res habet. Tuat, me delectant mea. **3**. **Offic.** **10**. Accedit eodem testis locuples Pōſſidonius, qui etiam ſcribit in quadam epiftola **P**. **R**utilium Rufum diſere ſolere, qui Panætium audierat, vt ne- mo pīctor eſſet inuentus qui Veneris eam partem quam Apelles inchoatam reliquifet, abſolueret: oris enim pulchritudo reliqui corporis imitandi ſpem auferebat; ſic ea quād Panætius prætermiſſet, & non perfecit, propter corum quād feciſet præſtantiam, neminem eſſe perſecutum. **5**. **Tusc.** **195**. Eſt apud Heraclitum phis- ſicum de principe Ephesiorum Hermodoro. Vnuerſos ait Ephesiſ eſſe morte multandos, quod cūm ciuitate expellerent Her- modorum, ita locutisunt; Nemo de nobis vñus excellat: ſed si quis extiterit, alio in loco & apud alios ſit.

Quād nunquām, & nullus, eleganter diuidantur.

Caput XXXII.

NEc ego vñquām vlli concedam, quin nullus & nunquām elegan- ter diuidantur: inter quorum partes ſi quid interpoqueris, de elegan- tia nihil detraxeris. Hoc autem sapienti ſaſum inuenias, quando enim his vocibus copulativa coniunctio adiungi ſolet. Et nec miſi negligatur, nec aut neque (ut vñque enim & non ſignificat) pro parte altera dixeris: vñ. Non eſt vlla res quam defiderem magis, quām te corām ali- qui. Non eſt vllum mihi ad te ſcribendi negotium, neq[ue] vllus vñ- quām adeſt nūcius.

MARIT. Res nouarū vllis cognita temporib[us].

TERENT. Proh deūm arque hominum fidem, quod hoc genus eſt que hac eſt coniuratio: vt omnes mulieres eadem aqua ſtudeant, nolint que omnia: neque declinatam quicquam ab aliarum ingenio vllam repe- rias. Idem. Quia res in ſe neque confiſum, neque modum habet vllum: eam confiſio regere non potes. **P**LAUTVS. Omib[us] modis qui pauperes ſunt homines, miseri viuunt, præſertim quibus nec quaſtus eſt, nec didi- cete artem vllam.

SVENTONIVS de diuino Tiberio. Cade in theatro per discordiam ad- missa, capita factionum & histriones propter quos diſidebatur, relegavit: nec vt reuocaret vñquām vllis populi precibus euincit potuit. **Q**VINTI. Neque enim ferè tam vllus eſt dies occupatus, vt nihil lucri, vel (vt Cicero Brutum facere tradit) opera ad ſcri- bendum, aut ad legēdūm, aut ad dicendum rapi aliquo momento temporis poſſit. Idem. Neque ſolidā arque robusta fuerit vñquām eloquentia, niſi multo ſtylo vires accepit. Idem. Non igitur vñ- quām idem homo & perfectus orator. Idem. Nec recte voluntati ſerum eſt tempus vllum. **V**AM. **Maximis** viris prædare & co- nare in propatulo verecundiæ nou erat, nec ſanè vllas epulas ha- bebant, quas populi oculis ſubiecte erubescerent. **S**AL. **Vbi** cupido diuuiarum inuafit, neque disciplina, neque artes bona, neq[ue] in- genium vllum ſatis poſſet. Idem. Neq[ue] Rhodios, neque alias ciuitates vñquām ſuorum iudiciorum poenituit, vbi promiſcūe diues & pauper, vt cuique fors tulit, de maximis rebus iuxta ac de mini- mis diſceptat. **M**. **C**. **E**. **1**. **Tusc.** **99**. Nec enim vñquām bono quic- quam mali eueniare poſteſt nec viua nec mortuo: nec vñquām eius- res à diis immortalibus negligentur. **1**. **de Fin.** **3**. Nec modus eſt vllus inuestigandi veri, niſi inuenies. **6**. **Fa.** **4**. Fatoſ conscientiam recte voluntatis maximam coſolationem eſſe rerum incommo- darum: nec vllum maius malum præter culpat. **ibid.** Nec vllum eſt tantum malum quod non putem impendere. **2**. **Offic.** **84**. Ne- que enim vlla res vehementius Remp. continet, quām fides, qua- eſte nulla poſteſt, niſi erit necessaria ſolutio rerū creditarum. **de Se-** **42**. Impedit enim cōſilium voluptaſ rationi inimica: ac mentis, vt ita dicam, perstringit oculos: nec habet vllum cum virtute com- mercium. **3**. **Tusc.** **68**. Nec inſipientia vllum maius malum eſt. **de Sen.** **29**. Nec vllī bonarum artium magiſtri non beati putādi. Idem. Ne- que enim eſt vlla fortitudo quād orationis expers eſt. **5**. **Tusc.** **36**. Neque enim letabitur vñquām, neque mœribit nimis, qui ſem- per in ſe omnem ſpem reponet ſui. **2**. **de Or.** **212**. Neque eſt vlla reperitor oratio, quām illa in qua aſperitas contentionis oratoris iphiſus, humanitate cōditur. **1**. **Offic.** **60**. Nec medici, nec imperatores, nec oratores, quām artis præcepta perceperint, quicquam ma- gna laude digna ſine vñ & exercitatione conſequi poſſunt.

Nec quicquam enim elegantius dicitur quām & nihil.

Idem. Ne vñquām niſi neceſſario, ſi nulla reperiatur alia medi- cina. **1**. **Offic.** Neque vlla re longius abſumus à natura ferarum.

Hoc non ita obſeruandum precipitum: vt perpetua huius præcep- tis obſeruatio nullum aut vñquām ex uſu penitus auferat: ſed vt alia- rum, tea huius temperatam obſeruationem retinendam eſſe censemus. De neutrō idem quod de nullo obſeruare poſſis: ſed quia de eo rara eſt autoritas, idem tam planē de eo non præcipimus.

Quād homo adoleſcens adoleſcens mulier, mulier an- cilla, mulier meretrix, homo ſeruus, antiquis inſi- tata non fuerint. Cap. XXXIII.

Hominem adolescentem elegantioris sermonis ſtudioſum, cuius ad- uitatem hac dicendi Progymnasmata ſcribimus, huius rei inde- dum nolumus, adolescentem ſeruam, muliceram ancillam, cum ge- nerali nomine ab antiquis uſurpaſa ſape fuſſe. Id quod multam miti-

PROGYMNASIUM

40

videtur habere elegantiam: nisi fortasse in ijs sum quibus aut noua aut iniustaria multò sunt gratiora: ut, Hominis adolescentis amicitia solidia non est. Adolescentis mulier homini adolescenti collocata manum parit insolentiū. Seruorum hominum proterua audacia est. **T E R E N T.** Perpulisti me ut homini adolescentulo in alio occupato amore, abhorrenti à re uxoria, filiam darem in seditionem. **Idem.** Tu ne hic homines adolescentulos imperitos rerum, eductos liberè in fraudem illicis? sollicitando & pollicendo eorum animos laetus? **Idem.** Nec te adolescentis mulier defatiget. **Idem.** Seruum hominem causam orare leges non sinit: neque testimonij dictio est. **P L A V T U S.** Homini adolescenti argumentum dare, est gladium quā se occideret, dare. **Idem.** Nimis sibi mulier meretrix reperit odium ocyus sua immunditia, quām in perpetuum ut placeat munditia sua. **Idem.** Homini seruo dormitos habere oportet oculos & manus orationemque.

C. G R A C C H U S. Quanta libido, quantaque intemperantia sit hominum adolescentium, vnum exemplum vobis ostendam. His annis paucis ex Asia missus est, qui per id tempus magistratum non ceperat, homo adolescentis pro legato. **S A L L U S T.** Hiempal reperitur occultans se in tugurio mulieris ancillæ. **Idem.** Is incepit mos, vt homines adolescentuli sua atque aliena consumere, nihil libidini atque aliis rogantibus denegare pulcherrimum putent: eam virtutem & magnitudinem animi: pudorem atque modestiam pro socordia contineant. **M. C I C.** 2. de Ora. 193. Quid potest esse tam fictum, quam scena, quam fabula? Tamen in hoc genere saepe vidi, quām ex persona mihi ardore oculi homini histrio noster viderentur. 1. de Orat. 14. Posteaquam imperio omnium gentium constituta diuturnitas pacis otium confirmauit, nemo ferè laudis cupidus adolescentis non sibi ad dicendum studio omni entitendum putauit.